

No. 16

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kościuszki № 41
TELEFON 28.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 17 stycznia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada

CINEMA
CORSO
Zielona ?

Po raz pierwszy w Łodzi

Róża ze Stambułu

Znana powszechnie melodyjna operetka

Przenyśniewalny

Imponująca wystawa

Joffe wynurza swoje poglądy.

Joffe w rozmowie z korespondentem „Daily Telegraph”, odpowiadając na pytania nie, dotyczące możliwości zerwania rokowań, oświadczył, że pogłoski podobne są zupełnie nieusprawiedliwione, natomiast wskazał możliwość przeciagnięcia się rokowań. Wina za to składa Joffe na polską delegację, twierdząc że polacy przyjechali z gotowym projektem traktatu pokojowego, opracowanym wówczas, gdy sytuacja ogólna była zupełnie inna. Projekty polskie nie są na czasie i nie nadają się do przyjęcia. Pomimo to są one rozpatrywane w komisjach oraz podkomisjach. Jeśli ze strony rosyjskiej odmawiają przyjęcia projektu, polska delegacja zwraca się o instrukcje do Warszawy, a że komunikacja jest utrudniona, więc takie zabiegi zabierają dużo czasu. Nie wiem, jakie pełnomocnictwa posiada polska delegacja — mówił dalej Joffe — ale wiem że nie wprowadza ona żadnej zmiany do swych projektów bez zapytania o to Warszawy. Joffe nie sądzi, aby traktat mógł być szybko podpisany. W dalszym ciągu zapewnia Joffe, iż Rosja pragnie ściśle dotrzymać zobowiązań, przyjętych w preliminariach, chociaż jest to czasami bardzo trudne. Co do ustępstw ze strony rosyjskiej — oświadczył Joffe — iż Rosja gotowa jest zgodzić się na pewne ustępstwa, w myśl istotnych interesów Polski w dziedzinie ekonomicznej, a nawet terytorjalnej — ale nie ma zamiaru dać więcej, niż dała w preliminarzu. Być może, iż polska delegacja jest z tego powodu rozczarowana.

gdyż spodziewała się rozszerzyć zakres preliminarij. Sprawa złota też nie jest jeszcze załatwiona. Zasadniczo Rosja nie uważa zażądania Polski w kwestji złota za usprawiedliwione, lecz jeżeli może wogóle być mowa o podziale złota, to chyba tej tylko części zapasu, która powstała w drodze podatkowej. Wynika z tego, iż do podziału nadawałoby się tylko 300 milionów rubli w złocie, z których na Polskę przypadłoby około 20 milionów. Polacy nie mogą pretendować, do podziału reszty funduszu złotego, gdyż powstał on ze zwyczajnych operacji bankowych banku państwa.

W sprawie kurwatarza polskiego, oddzielającego Litwę od Rosji, Joffe oświadczył, iż proponował delegacji polskiej rewizję granicy, lecz cofnął się, mając na uwadze treść preliminarza wobec kategorycznej niezgody ze strony polskiej. Sprawy litewskie nie są Rosji obojętne, gdyż ma ona zapewniony na mocy pokoju z Litwą tranzyt przez Litwę oraz inne przywileje. Rosja nie może się patrzeć wobec tego, obojętnie, kto jest jej sąsiadem, i chociaż w pokoju z Litwą ta ostatnia nie gwarantowała jej ustępstw terytorjalnych, jednak Rosja uważnie śledzi rozwój sprawy litewskiej. W zakończeniu Joffe oświadczył, że Rosja przystępuje do odbudowy gospodarce, czego dowiodł ostatni zjazd sowietów oraz, że nie ma żadnych planów agresywnych, dowodem czego jest czesciowa demobilizacja armii.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

(kt.) Słowacy przebywający w Ameryce zwołali wielkie zgromadzenie w Nowym Jorku. Na zgromadzeniu tym uchwalono rezolucję protestującą przeciwko naruszeniu przez Czechów układu w Praduburżu, oraz uciskaniu Słowaków w ich ojczyźnie. Na polu religijno-narodowym i ekonomicznym. W końcu rezolucja domaga się ściślego związku z chrześcijańskimi Węgrami i chrześcijańską Polską albowiem te dwa kraje są obecnie jedynymi obrońcami Europy przeciwko bolszewizmowi.

—(kt.) W dniu wczorajszym wysłano z portu gdańskiego do Warszawy 28 wagonów żyta i 10 wagonów maki. Nadto do Stanisławowa 9 a do Radomia 15 wagonów żyta. (A do Łodzi znów figal P.R.)

(kt.) Podobno Włochy zażądały od Jugosławii odroczenia wykonania traktatu w Rapallo.

(kt.) Z Genewy donoszą, że rząd polski oświadczył gotowość pozwolenia na przejazd przez terytorjum Polski jeńców wojennych powracających z Rosji.

— (kt.) Z Hagi donoszą że rząd holenderski wzmocnił nadzór nad kronprincem.

(kt.) Powołano w Warsz. specjalną podkomisję dla opracowania sposobów wypłacenia awansów.

(kt.) „Deutsch Tagész”, donosi, iż przebywającym obecnie w Berlinie rosyjskim komisarzom bolszewickim władze niemieckie odmówiły prolongaty wize na dalszy pobyt w Niemczech

Przesilenie we Francji.

PERRE ZREZYGNOWAŁ.

(od włas. kores.)

PARYŻ rb. 1. Sprawa stworzenia nowego gabinetu we Francji idzie oporem. Perre któremu Millerand poruczył stworzenia gabinetu, oświadczył wczoraj, że nie może się tego podjąć, bo rokowania z prezesami grup se natu nie dały żadnego rezultatu. Millerand zażądał Brianda i odbył z nim narady:

Oznacza to zdecydowany powrót ze strony Milleranda i pewnych kół Izby do łagodniejszego kursu polityki zagranicznej. Gabinet Brianda, o ileby został utworzony, napotka jednak na silną opozycje w Izbie.

BRIAND TWORZY GABINET.

Późnym wieczorem mówiono w Izbie o następujących kandydatach: prezydent ministrów Briand, minister wojny Rayberti a może Barthou, marynarka Guisthau, finanse Dau

wyzwolone L Loucheur, oświata — Renard, rolnictwo — Arago, prasa — Bonneval, kolonie — Sarraut, roboty publiczne — Le Trocquer, sprawy pensyjne — Fabry. Obsadzenie ministerstw handlu i sprawiedliwości nie jest jeszcze pewne.

NOWSZE KOMBINACJE.

Briand oświadczył przedstawicielowi Havasa że spodziewa się iż utworzy gabinet w ciągu dn. Briand obejmie teke ministra spr. za granicznych, Rayberti sprawiedliwości, Barhou — wojny, Doumoe — marynarki, Loucheur — okolic uwolnionych, Dumond — finansów.

(kt.) Perrot rzekł się misji utworzenia gabinetu francuskiego wobec tego, że wysiłki jego w celu pozyskania udziału osobistości takich jak Pojacare i Viviani spetzły na niczem.

Bestjalstwa Niemieckie.

Ogromne wzburzenie umysłów wywołało tu morderstwo dokonane w biały dzień przez agenta policji niemieckiej na osobie J. Szczepaniaka, komisarza plebiscytowego. Agent ów, nazwiskiem Rolle zatrzymał Szczepaniaka okrzykiem „stój!”, poczem wystrzelił doń kilkakrotnie z rewolweru R. Rollego, który był już znany, jako uczestnik napadu na Komisariat polski, zaarrestował patrol francuski.

We zwartek wieczorem zastrzelili niemiecki bojowiec Rolec w Bytomiu polskiego pracownika plebiscytowego. Bojowiec dał do niego 7 strzałów rewolwerowych. Policjant niemiecki, od którego jeden ze świadków morderstwa polak zażądał zaarrestowania mordercy, aresztował świadka. Aresztowania sprawcy zbrodni dokonali francuzi stwierdzono, że jest on członkiem niemieckiej bojówki i że w maju r.u. brał udział w napadzie na polski Komisariat w Bytomiu.

Kłopoty Anglii.

NOWE WALKI W IRLANDII.

Z Irlandji donoszą o nowych gwałtownych starciach pomiędzy sinnfeinistami a policją. Wielki tłum zaatakował garnizon policyjny w Toramore, przyczem przyszło do walki.

ZWYŻKA BAWELNY.

Z LIVERPOOLU donoszą: Wskutek dościsień z Nowego Jorku rozpoczęła giełda liverpoolska o 46 — 33 punktów wyżej, a pod

która trwała 2 godzin. Sinnfeiniści zostali w końcu odparci. Oddziały wojskowe, które spie szły z pomocą, wpadły w zasadzkę. Po krótkiej walce zostali sinnfeiniści odparci, pozosta wiając licznych zabitych i rannych.

koniec notowano o 56 do 55 punktów wyżej. Bawełne egipska z natychmiastową dostawą płacono o 50 punktów drożej, terminowo o 60 punktów wyżej.

TELEGRAMY.

TROCHE ROZSADKU PRZYBYŁO.

Senat gdański uchwalił wczoraj przedłożyć rządowi polskiemu propozycje, aby przewodniczącym Rady Portowej naprzemian był Gdańszczanin i Polak. W ten sposób możnaby uniknąć zatargów przy nominacji przewodniczącego i uniknąć konieczności decydowania w tej sprawie przez naturalnego arbitra. Projekt gdański zostanie, jak się spodziewają, przychylnie przyjęty przez rząd polski.

REWOLUCJA W MEKSYKU.

Gen. Marguia wzniecił w północnym Meksyku powstanie przeciwko rządowi Obregona. Pomiedzy oddziałami gn. Marguia a wojskami rządowym przyszło do bitwy. Powstańcy ponieśli duże straty.

TAKSA USTĘPSTW.

Pisma berlińskie podają z Warszawy pod datą 14 b. m., że czeski pełnomocnik w Warszawie odwiedził premiera Witosa i że konferencji tej przypisać należy większe znaczenie, gdyż wedle rządowej prasy czeskiej, Czesi uznają obecnie konieczność przyznania Polsce Galicji Wschodniej i zmian polityki czeskiej w stosunku do Polski.

POBICIE GREKÓW.

ATENY, 15 stycznia. Sytuacja w Azji Mniejszej jest krwawa. Zwycięstwo khemalistów jest faktem dokonany. Khemaliści wzięli do niewoli około 1500 żołnierzy greckich i rozpoczęli marsz na Smirne.

KONSUL ŁOTEWSKI W WARSZAWIE.

P. Al. Jakobson, konsul łotewski w Warszawie, otrzymał exequatur rządu Rzeczypospolitej Polskiej.

BERLIN 15 I (EE) Na skutek interwencji poselstwa polskiego w Berlinie, rząd niemiecki wypłaci odszkodowania w sumie 219.800 mk. niem. i 40000 frank. za zniszczenie postulatów polskiego we Wrocławiu podczas zoburzeń w dniu 26 sierpnia r. ub.

Gdańsk 15. (EE) Tutejsze pisma donoszą z Genewy, że gen. Haking nowy wysoki komisarz wolnego miasta Gdańska przybył do Genewy gdzie odbył dłuższą konferencję z sekretarzem ligi narodów Gen. Haking przybyć ma do Gdańska 24 stycznia i natychmiast obejmie urządowanie Attolice opuszcza Gdańsk 26 b. m. W ciągu 2 dni po przybyciu Hakinga odbędzie się konferencja celem przekazania wszystkich spraw związanych z przybyciem nowego komisarza.

W Palestynie nie chcą żydów.

LONDYN Korespondent „Morning Post” donosi że obradujący w Jaffie wszecharabski kongres zaprotestował przeciwko deklaracji Balfoura uznającą Palestynę, jako kraj żydowski Kongres zapewnia, że deklaracja Balfoura obraża prawa innych narodowości, zamieszkujących Palestynę.

„Echo de Paris” dowiaduje się z Nowego Jorku, że sekretarz stanu Davis oświadczył, iż Stany Zjednoczone nie mają absolutnie zamiaru przywrócenia panowania rosyjskiego na terenach nie rosyjskich Litwy Estonji i Łotwy.

Wysłannik Trockiego.

Z obozu internowanych w Dabiu pod Krakowem umknęło kilku działaczy bolszewicko-komunistycznych. Wśród nich był i Maksymilian vel Moszek Horwitz, jeden z kierowników ruchu bolszewickiego w Polsce. W ostatnich latach, nawołując robotników polskich do krwawych manifestacji i walki zbrojnej o wprowadzenie „dyktatury proletariatu” swoja osobą przezornie ulokował w cichym zakatku, zdala od głównych ognisk propagandy bolszewickiej. Obecnie jak donosi „Ziemia Lub.” w cichej ustrojonej willi, poza miastem, w Kazimierzu nad Wisłą, w październiku r. b. wykryto kryjówkę Horwitza. W willi tej, spe cjalnie zakupionej mieszkała „trójka” kierująca całą robotą bolszewicką w Polsce, Maksymilian vel Moszek Horwitz pod fałszywym nazwiskiem inż. Stanisława Hilda, Wróblewski i Landau. Z tamtąd rozchodzili się po całej Polsce wszystkie instrukcje, wskazówki i odezwy. Dodać trzeba, że owa centrala w Kazimierzu posiadała stałą komunikację z Moskwą za pośrednictwem specjalnych kurierów.

Horwitz liczy lat 38 i pochodzi z inteligentnej rodziny żydowskiej, ojciec jego, Gustaw, posiadał doktorat filozofii. Z zawodu matematyk. Horwitz, syn, poświęcił się pedagogice i literaturze. Był to jednak pozory dla legalizacji, gdyż w rzeczywistości poświęcił się w całości propagandzie socialistycznej.

Typowy degenerat fizyczny, o zapadłych policzkach, żółto ziemistej cerze i nosz gach kablakowatych. Horwitz jest też degeneratem duchowym i fanatykiem. Był on najściślej związany z przywódcami bolszewizmu Trockim i Feliksem Kohnem z którymi jest nawet spokrewniony.

Trocki obdarzał Horwitza nieograniczonem zaufaniem i wysłał go do Polski jako kierownika całego ruchu bolszewickiego. Ucieczka Horwitza może spowodować niebezpieczne skutki, gdyż jest to jednak z najzdolniejszych i niebezpiecznych przywódców roboty ty komunistycznej.

Przeciw strajkowi.

„Polski związek kolejowców”, stojący na gruncie narodowym, w odpowiedzi na wicherzycielskie zakusy „Związku zawodowych kolejarzy” wysłał do swoich prowincjonalnych sekcji fachowych i zarządów okręgowych w Poznaniu, Gdańsku, Krakowie, Lwowie, Radomiu, Warszawie, Stanisławowie i wileńskie go w Siedlcach następująca depesze:

— W dniu 7 stycznia zarząd Polsk. Związku kolejowców złożył Radzie ministrów żądanie poprawy bytu kolejarzy a mianowicie podwyższenia mnożnika do 400 od dn. 1 stycznia zredukowania pasów drożyznianych, podwyższenia mnożnej dla średnich i najniższych kategorii, oraz wydania zarządzenia, aby podniesienie mnożnika dla średnich następowało w miarę wzrostu cen artykułów pierwszej potrzeby.

Zadania te zostały przyjęte przychylnie i są na drodze do urzeczywistnienia. Przy tej sposobności uważamy za swój najświętszy obowiązek obywatelski przestrzec wszystkich członków, aby nie poddawali się wpływowi agitatorów, usiłujących wnieść w szeregi pracowników kolejowych chęć do targowania się o święty obowiązek sumiennej pracy, dbałości o prawidłowe funkcjonowanie kolei. Wszelkie w tym kierunku zarządzenia w tak ważnej chwili dla państwowości polskiej, w dobie plebejcytowej na Wileńszczyźnie i Górnym Śląsku, sąbrodnia wobec Ojczyzny, o ile tem żniwem dla największych wrogów państwowości polskiej.

Prezes „Polskiego Związku Kolejowców”, p. Ludwik Jachymiak oświadczył naszemu

współpracownikowi, iż na wypadek strajku członkowie „Polsk. Związku” w liczbie kilku nastotysięcznej stana do pracy.

Sprawy rosyjskie.

DO OKOŁA POKOJU.

RYGA 16. I. Dabski przewodniczący delegacji polskiej w Rydze konferował z Joffem w celu ustalenia dalszych terminów dla pracy redakcyjnej. Skutkiem tych narad już dnia 15 naradzano się nad sprawami jeńców. Na wtorek Joffe i Dabski wraz z przewodniczącym komisji finansowej Strasburgerem i Obolenim odbędą konferencję w sprawach finansowych.

ROSJANIE PARYSCY NIE CHCA POKOJU.

Pomimo wybrków i protestu sowietów od czasu do czasu pokój z bolszewikami postępuje naprzód, ale znów znalazło się grono ludzi chcących nie dopóścić do tego pokoju, albo raczej pragnących zniżyć jego znaczenie.

Są to Rosjanie, którzy osiedli w Parwzu. Część ich była posłami Dumy i dla tego swą „Małą dumę” Oni to uchwaliłi między sobą rewolucję, że naród rosyjski nie może być związany traktatami międzynarodowymi, zawartymi przez rząd bezprawnego Zgromadzenie oświadcza, że wszystkie traktaty zawarte obecnie, będą musiały być zrewidowane.

Zgromadzenie żąda, ażeby międzynarodowa konferencja zajęła się dawnymi rosyjskimi długami państwowymi i przy tej okazji wstawiła w rachunek odszkodowanie należne Rosji w myśl umów zawartych w czasie wojny przez przymerzeńców z Rosją. Konferencja ma się zebrać po przywróceniu legalnych rządów Rosji. W końcu protestuje zgromadzenie przeciwko koncesjom udzielonym zagranicy i marnotrawieniu rezerw złota.

OBRACHUNKI Z ROSJĄ.

W piątek komisja finansowa odbyła posiedzenie na którym omawiała sprawę między Rosją sowiecką i Polską. Polacy wysunęli projekt, ażeby w sześć tygodni po ratyfikacji traktatu powołać komisję mieszana z pięciu członków z każdej strony z siedzibą w Warszawie, celem dokonania obrachunku między obu stronami. Bolszewicy zgodzili się na ten projekt. Następnie Polacy wysunęli propozycję ażeby Rosja i Ukraina wypłaciły Polsce pewne a con to z tytułu rozrachunku. Data rozwiązania stosunków wspólności ekonomicznej polsko-rosyjskiej, będzie w okupacji Polski przez Niemców i Austriaków. Następnie rozważono projekt polski, obrachunek był wyrażony w rublach rosyjskich. Strona polska za podstawę obrachunku uważa ruble złote jedynie przy regulowaniu zobowiązań, wynikających ze strat rzeczowych, np. gdy wypadnie płacić ekwiwalent za zniszczone obiekty. Strona rosyjska proponuje, aby za podstawę obrachunków przyjęto obecnego rubla sowieckiego. Strona polska nie zgadza się na to i uniera się bezwzględnie przy swoim projekcie. Powołano podkomisję specjalną dla opracowania sposobów wypłacenia awansów.

Przyszłość waluty polskiej.

„Sonn und Montagszeitung” zamieszcza wywiad z pewnym dyrektorem banku, który w kwestii marki polskiej oświadczył, że niski kurs marki polskiej należy przypisać sztucznym machinacjom giełdowym.

Zły stan marki polskiej nie jest uzasadniony ani politycznymi ani gospodarczymi stosunkami polski. Przedewszystkiem nie słyszał on w kołach, które zasługują ze szlachetnie na zaufanie, że rokowania pokojowe w Rydze biorą korzystny obrót i w połowie stycznia należy oczekiwać podpisania traktatu pokojowego, po czem Polska będzie się mogła poświęcić gospodarczej regeneracji.

Przy obrotach kraju należy się liczyć z szybką konsolidacją życia gospodarczego. Perspektywa ta jest także z tego względu miła — mówi ów dyrektor, — że rynek wiedeński posiada znaczne zapasy środków płatniczych polskich, a wzmocniona siła kupna Polki wyszłaby na korzyść także i stosunkom aprowizacyjnym Austrii.

Za spokojną duszę ks.

KAROLA SZMIDLA

Proboszcza parafii Ś. g. K. z. i. t. Pr. i. t. k. i. b. u. l. y Łowickiej, wieloletniego członka Rady Zarządzącej, odbędzie się Msza święta w kaplicy przy domu starców dnia 18 b. m. we wtorek o godz. 10 rano.

Na tę uroczystość zaprasza krewnych i przyjaciół

Z. rząd Łódzkiego Chrześcijańskie o Tow. Dobroczynności

KRONIKA

— Ofiary urzędniczek i urzędników.

Urzędniczki i urzędnicy województwa łódzkiego przesyłają do rąk komiteu gwiazdkowego oddziału łódzkiego 150 paczek dla żołnierzy.

— Podziękowanie.

Podpisani niżej żołnierze z II VII p. p. Legionów przesyłają dobrym Zierzanom za przysłane nam paczki świąteczne i pamięć o żołnierzach w polu.

Jan Kucowczyk, Stefan Apczyński, Jan Kossakowski, Antoni Matuszewski, S. Wester Malyja, Wacenty Szczepaniak, Marcin Chorożelski, Józef Zabigorski, Franciszek Zbierajewski, Michał Krukewicz, Antoni Szymanek, Andrzej Grezel, Wotek Wosik, Władysław Szlenk, Edward Skorupa, Roman Nowak, Leonard Młynik, Józef Miler, Delong Alfred, Ignacy Szmigiel, Władysław Lis, Władysław Kruszewski, Andrzej Zajac, Jan Pyrka, Marian Michalski, Jan Waszczyński, Władysław Łoboda, Franciszek Kolomowicz, Jan Kosciuszko, Bronisław Łubis, Jan Gzanka, Michał Piotrowski, Jan Domański, Adam Głogowski, Józef Insiński, Adam Kohun.

Legioniści II VII p.p. Leg.

— Bawełna.

Kursy bawełny poszły w górę z powodu wzmocnionego popytu i polepszenia kursu sterlingów, które spowodowały większy popyt ze strony eksporterów. Kursy końcowe były o 100 punktów wyższe niż poprzednie. Kursy końcowe dochodziły od 16.65 do 16.49 centów.

— Delegacja urzędników łódzkich w Warszawie.

W sobotę po południu do prezjenta ministrów zgłosiła się delegacja urzędników państwowych w Łodzi, celem przedstawienia posulatów ekonomicznych. Prezydent ministrów delegacji nie przyjął. Wobec tego udała się ona do Sejmiku, gdzie jednak z powodu ferii czynny był jedynie tylko Klub „Wyzwolenia”.

Zadania urzędników łódzkich idą głównie w kierunku domaganą się podwyżki m. o. n. i. drożyznianego do 500. Delegacja wysuwając to żądanie, oświadcza, iż nieuwzględnienie jego grozi strajkiem.

— Zmniejszanie urzędników.

Zarząd terenów przyfrontowych polecił starostom powiatów wschodnich wstrzymać angażowanie nowych urzędników do instytucji państwowych bez względu na ich stanowisko i klasę. Wszystkie nowe nominacje urzędników poleciono przesyłać do Warszawy.

— Objazd obozu jeńców.

Wiceminister spr. agr. Inż. Dąbrowski, przewodniczący komisji międzyministerialnej ds. spraw powrotu jeńców, uchodźców zakładowych z Rosji wyjechał w sobotę wraz z maj. Horszowskim szefem sekcji jeńców sztabu min. spr. wojskowych, wraz z kap. lekarzem dr. A. Januszkowskim na objazd obozów jeńców w Zachodniej Polsce.

— Jędrzej obywatelski Niemcecy.

Wobec rozpoczynającej się niebawem wymiany jeńców z polecenia władz wojskowych wszyscy jeńcy obywatele Rzeczypospolitej Niemcecy wzięci do niewoli w walkach z bolszewikami i znajdujący się w różnych obozach, będą przewiezieni do Warszawy i roznieśczeni w burakach na Powązkach.

— Urzywanie troni przez dzieci.

Do tutejszej policji zgłosił się Wękwart Edward, zamieszkały przy ul. Targowej Nr. 19 i zanotował, że syn jego Edward lat 15 został przez nieostrożność postrzelony z floweru Anlicha Boleśława, zamieszkałego w tymże domu.

Kula utkwiła w piersi. Do Wękwarta zawiadano pogotowie ratunkowe, które przewiozło go do szpitala Anny Marji. O powyższym spisano protokół oraz zawiadomiono Urząd Selekcyjny i komendę Policji Państwowej na miasto Łódź.

— Dziecko znalezione na ulicy.

Onegdaj przy ul. Zachodniej Nr. 30 znalezione zostało dziecko porzucone. Dziecko to zabrał do siebie stróż tegoż domu i zajął się nim. Śledztwo w toku.

Z sądów.

O opór władzy.

Sąd Okręgowy, w dniu 13 b. m. rozpoznał następującą sprawę:

W dniu 12 grudnia 18 r. urzędnik policji Kryminalnej Koźmiński zwrócił uwagę policjanta Sobańskiego na 4 ludzi, widocznie nieco podchmielonych, którzy zachowywali się na ulicy w wysokim stopniu nieprzyzwoicie a nawet i bili przechodniów, policjanci zawalili ich do rozejścia s.e. ci jednak rzucili się na urzędników i próbowali ich rozbroić. Przy pomocy przywołanych 2 innych policjantów udało się zmusić zatrzymanych do udania się na odwach policyjny. W drodze jednak zatrzymani znów rzucili się na policjantów, usiłując im wydrzeć karabiny. W trakcie tego zmagania się policjantów z zatrzymanymi sobnikami użyto karabinu policjanta. Wobec tego część przechodniów zaczęła brać stronę zatrzymanych i zaczęła wobec policjantów grozić na postawie, jeden z policjantów wystrzelił, raniąc jednego z zatrzymanych, a urzędnik Koźmiński pobiegł po pomoc do najbliższego Komisariatu. W rezultacie ustalono osobistości awanturników: Józefa Jakubowskiego, Ksawerego Jasińskiego i Franciszka Kozulskiego i pociągnięto ich do odpowiedzialności sądowej. Na przewodzie sądowym wiara podsądnych została udowodniona.

Sąd skazał Ksawerego Jasińskiego i Franciszka Kozulskiego na sześć miesięcy więzienia każdego. Na zasadzie umiastii z dnia 8 lutego 1919 r. wymierzona kara zmniejszona o połowę, t.j. do 3 miesięcy więzienia.

Czarny dzień w Londynie.

Gazety angielskie donoszą, iż przed kilku dniami „czarny dzień” w Londynie trwał 36 godzin. Olbrzymie zwały ciemnych ebnuir, pokryły jakby kopuła miasta i najbliższe okolice, uziarniając tym sposobem dymy fabryczne, poprzez które żaden promyk słońca nie mógł rozjaśnić ulicy. Pracowano przy sztucznym oświetleniu, na ulicach błonely lampy rozsiewające światło na 20 m. wokół. W niektórych okolicach męła podniosła się na 500 m. w górę, tak że wrażliwi podziwiali refleksy laski barożwirny, których w innych irytowało szczególnie obeszło się bez wyjątków, albowiem we wszystkich niebezpiecznych punktach ustawiono olbrzymie lampy acetylenowe. Jedna męwa jeno zabłąkała się wśród tych ciemności, omamiona światłem i zginęła pod kołami tramwaju.

NA MARGINESIE.

Dwa listy.

1.

Kochana Niusiu! Ja, Zocha i Maja powzięliśmy bawczy plan założenia Towarzystwa Opieki Narodowej, które będzie miało na celu: kulturę, sztukę, filantropię, emancypację kobiet, powszechne równouprawnienie, dzwigniecie przemysłu i handlu, pielegnowanie patriotyzmu, rozbudowę kraju, ochronę zwierząt także niższej kategorii, premiowanie dzwignictwa, protegowanie macierzyństwa, rekonstrukcję systemu astronomicznego, reha-bitowanie teorii prof. Schenka, badanie i analizę funkcji astralnych, ujednostanienie stronnic politycznych, petryfikację systemu aprowizacyjnego, odbudowę etyki chrześcijańskiej, reformę wierzeń kanadyjskich i wiele jeszcze innych rzeczy, same wielkoświatowe pomysły, które mogą wszystko przewrócić do góry nogami, co się też stać musi. Naturalnie jest upatrzona do ściślejszego wdziału i otrzymania w tych dniach zaproszenia na posiedzenie konstytucyjne. Nie zrobię mi zawodów!
Twoja Ama.

2.

Kochana Niusiu! Nic z całego projektu Ja chciałam drukować zaproszenia na panie-rze liliowym, a ta mała Maja uparła się przy seledynowym i o to wszystko się rozbiło. Zocha proponowała kolor szamowy w czarne centki, co miało prawdopodobnie przypaść do przyszłości na jej głębie. Szkoda, wólka się oddać. Jestem na długie lata zniechęcona do brania udziału w życiu publicznym. Nie daję się w takich stosunkach wszystko u nas zamierać.
Twoja Ama.

Maja za swą.

Z Prus Wschodnich nadchodzi wieści o nowym sztemie niemieckim przesładowania polskości na b. obszarze plebisytowym. Pomimo że ludność polska gniebiona przez władze niemieckie, sama wysprzedaje swe majątki i wy-siedla się do Polski, niecierpliwi Prusacy o-te-rzają się na ustawie z dn. 19 sierpnia 1919 roku planują utworzenie specjalnej Komisji Kolonizacyjnej dla b. wschodnio-pruskiej chwały plebisytowych. Sprawa ta roztrząsano na zjeździe niemieckiego stowarzyszenia demokratycznego w dn. 5, 12 w Królowcu. Plan organizacji urzędu kolonizacyjnego referował dr. B. K. K. ze Sztumy. Według tego projektu, słowno się-dziła Urząd kolonizacyjny mieścić w Marienburgu lub Kwidzynie. Urząd prowadziłby akcję kolonizacyjną w całości, pośrednictwem swych oddziałów w poszczególnych obwodach. Na wzór dawnej Komisji kolonizacyjnej w Poznaniu skiem, projektowany Urząd wschodnio-pruski miałby również prawo wywłaszczenia ziem.

Plany bolszewików.

Jeden z generałów armii Wrangla, Maru-szewski, przebywający w Bułgarii, oświadczył, że ofenzywa bolszewicka na wiosnę będzie prawdopodobnie skierowana przeciwko Rumunom, natomiast wam jest, aby bolszewicy zatakowali Polskę po doznanych niepowodzeniach. Ich głównym celem będzie możliwość uzyskania kontraktu z Czechosłowacją, w której sytuacji jest już zupełnie dojrzała do przyjęcia bolszewizmu.

Monstrualne działo.

Dzień iki paryskie donoszą z Brukseli, iż w miasteczku Vervins, pod Londynem, odbyły się nowe doświadczenia z działem „Turbo”, świeżo wynalezonym przez porucznika Demare-Maze, członka armii francuskiej. Wynalazca zapewnił, że jego działo będzie miało 8 razy dalek, aniżeli niemieckie „Gruba Beria”. Gaz wydobywający się pod ciśnieniem pocisku, stale przysięsza bieg tegoż, podobnie jak się to dzieje pod wpływem pary z turbina. Doświadczenia dawały wyborne wyniki.

Kto rządzi Rosją?

Stowarzyszenie „Unity of Russia” w Nowym Jorku wydało świeżo broszurę p. t. „Who rules Russia”, która cytuje bez komentarzy nazwiska członków rządu sowieckiej Rosji. Statystyki dokonano na podstawie urzędowych dokumentów bolszewickich. Publikacja ta jest bardzo ciekawa, gdyż daje odpowiedź na pytanie: kto rządzi Rosją?

Pozwólmy mówić cyfrowo, bardzo znamienym. Okazuje się, że na 503 osoby zasiada tam 406 żydów, 29 Rosjan, 34 Łotyszów, 12 Niemców, 12 Ormian, kilku Polaków, Czechów i t.p.

Rada komisarzy ludowych ma 22 członków, w czem 18 żydów. Komisariat wojny posiada 43 członków 34 żydów, spraw wewn. na 64 czł.—45 żydów, spraw zagr. na 17 czł.—13 żydów, finansów na 30 czł.—25 żydów, sprawiedliwości na 19 czł.—18 żydów, opieki społecznej samych żydów 6, pracy na 7 czł.—6 żydów, dla spraw prowincji na 23 czł.—21 żydów, najwyższa rada gospodarki społecznej na 56 czł.—45 żydów, sowiet moskiewski na 23 czł.—19 żydów, redakcje dzienników urzędowych na 42 czł.—41 żydów

Wymowa powyższych cyfr jest tak jasna i dobitna, że nie wymaga komentarzy.

Rząd bolszewicki—to rząd „par excellence” żydowski, więcej żydowski, niżby mógł nim być rząd niepodległej Palestyny procent żydów jest przecież bez porównania większy, niż w Rosji.

Z.

Tam go jeszcze 3 maja.

Odkomenderowany przez socjalistów do roboty wśród ludu, a tak dobrze już znany ze swych agitacji w okolicy Częstochowy, poseł Rudziński, wyjeżdża na kilka miesięcy do... Ameryki, wioząc z sobą na drugą półkulę sztan dar „Wyzwolenia” Ciekawe, za czyje to pieniądze odbywa pan poseł tak dalekie wojaże i kogo „wyzwalać” zamierza w wolnej Ameryce?

Narady polsko-niemieckie.

Pisma niemieckie donoszą z Berlina, że przybył tam podsekretarz stanu ministerstwa b. dzielnicy pruskiej dr. Wachowiak w celu omówienia wstępnych kroków w sprawie polsko-niemieckich. Przyczem zaznacza, że dr. Wachowiak studiował w Niemczech i że należy do lewicy chrześcijańskiej.

Koniecznie chce korony.

Czeska „Tribuna” podaje, iż b. poseł ukraiński Wasilko, jako przedstawiciel Ukrainy zachodniej, zawarł tajny układ z Habsburgami ce do utworzenia królestwa ukraińskiego na obszarze Galicji Wschodniej, Bukowiny i Rusi Zakarpackiej. Królem ma być Wasyl Habsburg.

Nagrobek Daszyńskiemu.

A mówiłem, Ignasiu,
Nie ucz swej czeladzi,
Że żyd brat, że towarzysz...
Bo on ciebie zdradzi.

Masz miłą pamiąteczkę:
Owa dusza szczerą,
Diamant, cię wytrącił
Z fotelu premiera!

Ziąd nauka odwieczna
Dla polskiego dumu,
Ze Polak bardzo... mądry,
Żyd nie ma rozumu!

—n—

Nagrobek Sliwińskiemu.

Tu spoczywa Sliwiński,
Co pisał oredzie,
I zapewnił kraj cały,
Że prowiant wnet będzie!
Mąki szukał w Paryżu,
Po Rumunji chodził.
I gdyby nie ustąpił,
Polskę — by zagłodził.

—n—

Teatr ul. Cegielniana Nr. 18 **„BAGATELA”** pod dyr. M. Tarłowskiego

Dziś **NA SAN MAURICIO** Operetka w 2 aktach nap. Nikko-Tinna, muzyka J. Boczkowskiego. Nadto część koncertowa: H. Rinas S. Michałowski i inni.

Pocz. o g. 830 wiecz

Ważne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A.A. Obrączki ślubne duży wybór, wszystkie fasony gwarancja za złoto, pierścienki, kołczyki, zegarki najtaniej sprzedaje, Sklep Polski, Jan Placek, Brzezińska 10 przy sklepie zakład reperacyjny 194-8

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobe, bieliznę, cywany, meble, maszyny do szycia, placę najtaniej. Wólczańska 43, Chrząstow. 7572-00

AA MEBLE sprzedają Sienkiewicza 59 m. 26 of. II wejście II piętro. 00

AA Sypialnie stołowe otomane szafy, łóżka, stoły, krzesła sprzedają Przeździecki Piotrkowska 108 145-3

A Dębowe meble, sprzedam, tanio, Sienkiewicza nr 59 m. 21 Oficyna II wejście I piętro 267-20

A.A. Łóżka, ma terace, szafy bielizniarskie, otomane, stół krzesła, stoliki, słupki wyprzedam. Piotrkowska nr. 261 m. 4. front. 214-5

A Meble sypialnego stołowego szafy, otomane, leżankę, umywalkę, bielizniarską, lustra, łóżeczko dziecięce sprzedam. Piotrkowska nr 223-3 309-3

Lóżko żelazne z siatką sprzedam niedrogo. Al i Maja 77 m. 13 362-2

Mam do sprzedania domy od 800. tysięcy do 3 milionów. Oraz 7 morgowy ogród owocowy z domem mrowianym o 14 pokojach zdolne na letnisko blisko Łodzi. Wiadomość ul. Targowa 27 m. 47 II piętro. Ofic. 345-3

Foksterjerkę sprzedam. Nawrot 22 m. 1. 417-3

Dom drewniany w dobrym punkcie, do sprzedania przy ul. Łagiewnickiej № 24, przy Bałuckim Rynku. 399-2

Do sprzedania meble z pokoju i kuchni ogółem lub częściowo. Konstancyńska nr. 20 m. 16 II p. 215-5

Sprzedam zaraz urządzenie sklepowe nadające się do restauracji, lub kawiarni. Wiad. Ul. Jerzego № 19. 265-2

Kredens, szaty, bielizniarka, toaleta, komoda, kafer, krzesła, stół, porcelana, zegar, maszyna Singera, franki palto gumowe e. t. c. sprzedam Grabowa 27 m 17 (przy Zarzewskiej 404-2

Kawiarnia do sprzedania z powodu zmiany interesu Skwe, rowa 22. 405-3

Meble okazynie do sprzedania sypialne i inne. Benedykta 10 m. 17. 415-3

Tarłowski kupię Oferty nadsyłać Łódź Brzezińska 9: Polańska, 455-3

Samochód kupię osobowy może być mniejszy Łódź Brzezińska 9 Polańska 456-3

Różne

Potrzebni czeladzie na pasowe i szpilkowe roboty. Pańska 1. 3

Akuszerka Marja Kubińska przyjmuje Piotrkowska 199 13568-2

Akuszerka M Nowakowska Dzielna 34 przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 3 do 6 398-9

Akuszerka Pipikowa Piotrkowska 132 m. 14 Dla pań przyjezdnych lokal. 221-8

Akuszerka A. Frenkler 6-go Sierpnia № 18 przyjmuje chorych 222-7

Chłopcy uczących rodziców zdolni poszukują terminu do szwea. Ciemna № 20 m 8 Piaski 224-7

Ubrania Męskie z bostonu wełnianego spodnie w paski ubrania kortowe od mk. 2500 ubranka w dużym wyborze dla chłopców i dzieci od mk 850 paletka i bureczki PALTA MĘZKIE na wacie z kołnierzem karakulowym od 5500 i od mk. 4500, Palta JESIENNE od mk. 3000 palta damskie modne kolory od mk. 2000 obuwie modne solidny wyrób poleca chrześcijańska składnica towarowa pod firmą „JARMARK ŁÓDZKI” Łódź ul. Piotrkowska 44 532-2

Pożyczę męskie zimowe na wakułowym od mk: 5500 i od 4500 PALTA JESIENNE wełnowe od mk. 300 PALTO DAMSKIE modne kolory wełnowe od mk 2000 obuwie modne damskie i męskie bielizna ciepła swetry płótna surówki tyki pościelowe flanele chustki pończochy skarpetki, koce i kory ubraniowe poleca hurtowo i detalnie chrześcijańska składnica towarowa pod firmą „JARMARK ŁÓDZKI” Łódź Piotrkowska 44 351-2

Krawaty przyjmuję do roboty przerabiam stare Cegielniana № 53 403-3

Meble. Otomany, kozetki, kanapy, stoliki, biurka całkowite sypialnie dębowe z materacami od Mk. 35000 Łóżka sosenowe od Mk. 1200 t. d. Poleca chrześcijańska składnica mebli pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska nr 44 pierwsze piętro front. 353-7

Potrzebna dziewczyna do służby. Wiadomość w Mleczarni Łęczyckiej Aleja Kościuski 43 593-2

Panna z inteligentnej rodziny chcąc się nauczyć szycia może się zgłosić: ul. Radwańska 47 m 17 379-2

Cerowaczka poszukuje pracy w ponczoszarzni Kilińskiego 24 m. 2. 428-2

Pokój umeblowany i wśród miłoścu przy rodzinie chrześcijańskiej poszukuje. Oferty pod „B C D do administracji Rozwoju 380-2

Krawiec Polski nagrodzony Dyplomem kroju Akademii Drezdeńskiej przyjmuje obstarunki ubiorów męskich i damskich okryć. Zamówienia wykonywa ściśle w oznaczonym terminie ul. Zielona № 10 A Gramens 441-4

Poświadczony nauczyciel przygotowuje do wszystkich klas średniego zakładu naukowego wiadomość ul. Główna № 41 m 15 od 3 do 6 wieczorem. 441-5

Korzystny interes posiadając gotówkę, szukam korzystnego interesu. Szczegółowe oferty nadsyłać Łódź Brzezińska 9 Polańska. 437-3

Poszukuje się młodszej z reperaturą bielizny i prasowaniem. Wymagane dobre rekomendacje zgłaszać się codziennie od 2-4 Nawrot 13 m 8 424-3

Magazyn mód poszukuje zdolną starszą pannę i również podrepczną, dowiedzieć się można w magazynie kapeluszy „Bronisława” Nowy Rynek № 10 353-3

Mieszkanie 5-0 pokojowe w Łodzi zamienię a mieszkanie w Warszawie. Oferty w Redakcji sub „Łódź” 425-3

Przystąpię, jako wspólnik do interesu z kapitałem do 1 miliona marek Oferty w „Rozwoju” sub „poważny interes” 512-3

Zagubił pies wyżeł brazowy dnia 9-1 uprasza się o odprawienie na ul. św. Jakóba 9 m 10 za zwrotem kosztów nie prawy posiadacz pociągnięty będzie do odpowiedzialności 409-5

Potrzebny czeladnik stolarski na meblową robotę Piotrkowska 80 411-5

Zagubione dokumenty

Oleczak Jadwiga Ludwika 18 zagubiła paszport niemiecki wydany w gminie Jeziorsko. 351-2

Frantz Helena Skierniewicka 2 zagubiła paszport niemiecki wydany w Brzezianach. 422-3

Fuks Henryk zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 412-3

Irena Laufer Rybna 3 zagubiła paszport rodzinny wydany w Łodzi. 418-3

Michalak Stanisława zagubiła paszport polski wydany w gm. Kowale Pańskie w pow. Turomskim zam. przy ul. Kątnej 74 410-3

Drożdżewska Otylja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 423-5

Gach Marjanna zagubiła paszport polski wydany z gminy Brąwinno pow. Płockiego. 427-3

Zgubiono paszport niemiecki Francisz. Gąslińskiej 9. Sienkiewicza wydany w Łodzi. 407-5

Ziwert Ferdynand zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 433-3

Jeziorski Wojciech zagubił paszport polski wydany w gminie Męki i kartę powołania wydaną z gminy Zapolice. 432-3

Konstanty Alamas Sienkiewicza 59 zagubił paszport wydany w Łodzi 382-3

Furmańska Agnieszka zagubiła paszport niemiecki z gminy. Mikstał. 355-2

Sobczak Bolesław zagubił paszport polski wydany w Łodzi i kartę zwolnienia 354-1